EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTUDANTE BOLSISTA DE EXTENSÃO

2025

Universidade Federal do Amapá – UNIFAP

Curso de Bacharelado em Enfermagem

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Enfermagem da Universidade Federal do
Amapá torna público que, no período de 26/08/2025 a 28/08/2025, estarão abertas as
inscrições para seleção de estudante de graduação para atuar no Projeto de Extensão
“Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica (CEEO) – Rede Alyne”, a
saber:

1. Coordenação

Profa. Nely Dayse Santos da Mata

2. Número de vagas

01 vaga para bolsista de extensão.

Poderá ser formado cadastro de reserva para voluntários.

3. Critérios para inscrição

 Estar regularmente matriculado a partir do 4º período, na data da inscrição, no Curso de

Bacharelado em Enfermagem da UNIFAP.

 Conhecimentos básicos em informática: Word, Excel, PowerPoint e Canva.

 Possuir Currículo Lattes atualizado na Plataforma CNPq.

 Disponibilidade de 20 horas semanais para as atividades do projeto, nos turnos

acordados com a coordenação.

 Não acumular bolsa em desacordo com as normas vigentes da UNIFAP e agências de

fomento.

4. Documentação exigida

 Histórico escolar atualizado em PDF.

 Currículo Lattes em PDF.

 Carta de apresentação e motivação, em até 1 página, indicando aderência ao projeto.

Envio: a documentação deve ser encaminhada para o e-mail geagaunifap@gmail.com  até

28/08/2025, 23h59. No corpo do e-mail, informar claramente a intenção de concorrer a:

vaga de bolsista, vaga de voluntário ou ambas.

5. Data e local da seleção (entrevista)

mailto:geagaunifap@gmail.com

Dia 29/08/2025, presencialmente no Bloco de Enfermagem da UNIFAP, Campus Marco

Zero do Equador, sala 5, a partir das 14h. O horário individual será informado por e-mail

após o encerramento das inscrições.

6. Processo seletivo

 Análise do histórico escolar.

 Análise da carta de apresentação e motivação.

 Análise do Currículo Lattes.

 Entrevista presencial.

7. Resultado

Divulgação em 30/08/2025, no site do Curso de Enfermagem da UNIFAP e/ou canais

oficiais da unidade. Os selecionados também serão comunicados por e-mail.

8. Vigência e carga horária

Início previsto em 01/09/2025, com carga de 20 horas semanais, conforme plano de

trabalho. A vigência seguirá as regras institucionais e a disponibilidade orçamentária da

bolsa de extensão.

9. Disposições gerais

 A inscrição implica concordância com os termos deste edital.

 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto em consonância com a

Coordenação do Curso e a Pró-Reitoria competente.

 Dúvidas devem ser enviadas para [projeto.enfermagem@unifap.br].

                                                                                                                       Macapá, 26 de agosto de 2025.

Gerusa Daynne de Oliveira Medeiros
Coordenadora do Curso de Enfermagem

Portaria: 0628/2024

		2025-08-26T11:39:41-0300